
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA)
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco archeologico dei Campi Flegrei

OGGETTO: PIANO STRALCIO “CULTURA E TURISMO” FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)
2014-2020
“PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI - RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PARCO
TRAMITE INTERVENTI SULLE AREE ARCHEOLOGICHE E SULLA VIABILITÀ”
Delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016

“MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SITO ARCHEOLOGICO DELLE
TERME DI BAIA (BACOLI - NA)”

DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA E ESECUTIVA, PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E PER IL SERVIZIO OZIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE - CUP F29J16000380001 - CIG 788194746D

IL DIRETTORE

Visto il provvedimento DG – MU n. 530 del 10/06/2019 con il quale il Dirigente Generale ha conferito al
Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 20/06/2019;

Vista la disposizione rep. n. 93 del 01/07/2019 con la quale il Sottoscritto, nella qualità di Direttore del
Parco Archeologico dei Campi Flegrei, ha assunto le funzioni di Responsabile del Procedimento ex art. 31
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii del complesso di interventi finanziati a valere sul Piano Stralcio “Cultura e
Turismo del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 di cui alla Scheda n. 27 allegata alla soprarichiamata
Delibera CIPE n. 3 del 1.05.2016 come successivamente modificata;

Dato Atto che con la Disposizione rep. n. 60 del 10/04/2019 il Dott. Paolo GIULIERINI, già Direttore ad
interim del Parco Archeologico dei Campi Flegrei e RUP degli interventi finanziati a valere sul Piano Stralcio
“Cultura e Turismo del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020, giusta Determina rep. n. 49 del
19/07/2018, ha approvato il DIP e il relativo QTE dell’Intervento di cui all’oggetto;

Richiamata la Determina rep. n. rep. 68 del 18/04/2019 con la quale il Dott. Paolo GIULIERINI , nell’allora
qualità di Direttore ad interim del Parco Archeologico dei Campi Flegrei e RUP dell’Intervento, ha disposto
di contrarre per l'affidamento dei Servizi di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, e Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione, per un importo pari a € 121.935,62 oltre Iva e altri oneri se dovuti, oltre
ad € 48.754,04 oltre Iva e altri oneri se dovuti per il servizio opzionale del coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione;

PA-FLEG|31/03/2020|49 - DETERMINA



Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA)
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco archeologico dei Campi Flegrei

Richiamata altresì la Determina rep. 144 del 27.11.2019 con la quale il Sottoscritto nella qualità di Direttore
del Parco archeologico dei Campi Flegrei e RUP dell’Intervento ha provveduto a correggere errori materiali
e refusi ravvisati nella richiamata Determina rep. n 68 del 18/04/2019;

Tenuto conto che con Nota pec acquisita al prot. 3678 del 23/10/2019 il RUP Invitalia Arch. Sonia Caggiano
ha trasmesso la comunicazione di intervenuta efficacia del Provvedimento prot. N.0122835 del 30
settembre 2019 di aggiudicazione al Costituendo Rtp Studio Associato di Architettura Carafa e Guadagno
(Mandataria) per un valore pari a € 73.000,00 oltre Iva e altri oneri;

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei DG-MU n.3082 del 21.02.2020, con cui viene approvato il
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 del Parco archeologico dei Campi Flegrei;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 92.622,40 incluso IVA e altri oneri che trova capienza sul
Capitolo “Uscite in conto capitale - Interventi finanziati FSC - 2.1.2.020 - art. 2.02.03.06.001/E del Bilancio
2020

Tanto richiamato, visto, accertato e ritenuto con la presente, il Sottoscritto Fabio Pagano nella qualità di
Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei e di RUP dell’Intervento Parco Archeologico dei Campi
Flegrei- Restauro e valorizzazione del Parco tramite interventi sulle aree archeologiche e sulla viabilità
finanziato a valere sul Piano Stralcio Cultura Turismo del FSC 2014 – 2020;

DISPONE

1) Di assumere l’impegno definitivo a favore del RTP STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA CARAFA

E GUADAGNO con sede legale in Caserta alla via Renella Fulvio n°113, codice fiscale e P.IVA n.

034559000617, rappresentato dall’Arch. Enrico Carafa, Codice Fiscale CRFNRC74M25B963R, (

Mandataria), PLANARCH S.R.L.,   G.M.N. ENGINEERING S.R.L., IA2 STUDIO ASSOCIATO INGEGNERI

BARBIERI CHIARA, CAMARCA ANIELLO E DE MARTINO ANTONELLA, PROF. ANTONIO DE SIMONE,

FABBRICA CONSERVAZIONE E RESTAURO‐S.C. DI PRODUZIONE E LAVORO ( Mandanti) , per il

Servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva e di coord.to sic.zza in fase di prog.ne”

dell’Intervento “MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SITO ARCHEOLOGICO

DELLE TERME DI BAIA (BACOLI - NA)”, di cui alle voci B.1.d, B.1.e e B.1.g  del QTE pre gara

approvato con disposizione rep. n. 10 del 06.02.2020 finanziato dal Piano Stralcio Cultura e Turismo

FSC 2014 – 2020 la complessiva somma di € 92.622,40 di cui:

 € 73.000,00 per imponibile;

 € 2.920,00 pari al 4% del totale imponibile per oneri previdenziali;

 € 16.702,40 per Iva al 22% sul totale



Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA)
e-mail: pa-fleg@beniculturali.it; mbac-pa-fleg@mailcert.beniculturali.it

Parco archeologico dei Campi Flegrei

2) Di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per gli adempimenti conseguenti e necessari alla

sottoscrizione del relativo Contratto;

3) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco

Archeologico dei Campi Flegrei e di pubblicare nella apposita sezione trasparenza del sito di questo

Istituto

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:
IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
DOTT.SSA MARIA SALEMME

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei
(Dott. Fabio Pagano)


